－ 1 －

第７６３回むつ市教育委員会会議 会議録

１ 開会及び

閉会に関

する事項

令和６年３月１４日（木） １３：００ ～ １３：１５
むつ市役所本庁舎 第４会議室

２ 出席委員

及び欠席

委員の氏

名

【出席】 教 育 長  阿 部 謙 一

委   員  田 中 志 昌

委   員  納 谷 順 子
 委   員  黒 木 和 之

委   員  長 岡 俊 成

３ 説明のた

めに出席

した者の

職及び氏

名

教育部長 伊藤大治郎        施設整備技術監 畑中 渉
政策推進監 鷲岳彰丸        デジタル教育指導監 澁田健太
総務課長 畑中俊彦         副理事生涯学習課長・中央公民館長 櫻井 忍
地域クラブ企画推進課長 畑山 勝  副理事学校教育課長 石川禎大
川内公民館長 金浜達也       大畑公民館長 二本栁茂
副理事脇野沢公民館長 山崎拓也   図書館長 澤田修一

【事務局】
総務課主幹 新田 剛  総務課主査 相馬泰皓

４ 委員又は

教育長等

の報告

なし

５ 議題及び

議事に関

する事項

教育長

教育長

学校教育課長

それでは、ただいまから「第７６３回むつ市教育委員会会議」を開会いたします。
会議録の署名についてでありますが、今回は田中委員にお願いいたします。
本日は、事務局からの議案が１件、報告事項が１件となっております。
それでは、議事に入ります。

●議案第１号

「むつ市教育研修センター条例施行規則の一部を改正する規則」（学校教育課）

 議案第１号「むつ市教育研修センター条例施行規則の一部を改正する規則」につ

いて、事務局からの説明を求めます。

（説明）

－ 2 －

教育長

黒木委員

学校教育課長

黒木委員

学校教育課長

教育長

教育長

教育長

総務課長

教育長

教育長

教育長

ただいま、事務局より説明がありましたが、本件についてご質問などはありませ

んでしょうか。

 あえて今回改正することになった理由は何でしょうか。

 教育委員会で学校閉庁日を定めていることから、連動して教育研修センターが休

館日となることを明記し、対外的にお示しできるようにするために改正することと

なりました。

 実質的な変更は第５条第４号の追加となるのでしょうか。

 そのとおりであります。

そのほかはないようですので、議案第１号は、原案のとおり可決することとして

よろしいですか。

（異議なし）

 それでは、ご異議がございませんので、議案第１号は、原案のとおり可決するこ

とといたします。

 次に、事務局からの報告事項となります。

●報告第１号

「臨時代理した事項の報告について」（総務課）

報告第１号「臨時代理した事項の報告について」事務局からの報告を求めます。

（報告）

ただいま事務局より報告がありましたが、本件についてご質問などはありません

でしょうか。

（なし）

 ないようですので、本件については以上とさせていただきます。

●その他

それでは次に、「その他」となりますが、まずは、委員の皆様から何かありません

でしょうか。

－ 3 －

納谷委員

地域クラブ
企画推進課長

納谷委員

地域クラブ
企画推進課長

納谷委員

地域クラブ
企画推進課長

教育長

生涯学習課長

総務課長

教育長

 来年度のむつ☆かつの陸上競技について、これまでの中体連の大会では学校単位

での出場でしたが、今後はむつ☆かつ陸上クラブとしての出場となるのでしょうか。

 今後はむつ☆かつ単位による出場となります。また、これまで１校１種目３人ま

での出場という取扱いがありましたが、地区大会は下北のみのローカルルールが適

用されますので、今後は人数の制限は撤廃されます。リレー種目については引き続

き１クラブ１チームのみの出場となります。

 今後の下北の大会では、個人名に陸上クラブ所属という取扱いとなるのでしょう

か。

 むつ市内の生徒についてはそのような取扱いとなります。

これまでは１校１種目３人までの出場という取扱いがあったことから、川内地区

の生徒や保護者間では、今後は記録が優れている生徒以外は大会に出場できないの

ではといった声や、土曜日の運動公園への送迎の負担感を含め、そうであれば陸上

クラブへの入会をやめようといった、心配する声が生徒や保護者から聞こえていま

した。

 これまでの保護者会等でも説明し、案内等にも掲載してはおりましたが、ちょう

ど本日、陸上クラブの保護者会の開催が予定されておりますので、保護者会の場を

含め、今後さらなる説明や周知に努めてまいりたいと思います。また、土曜日の活

動については、送迎バスによる対応をしっかり行ってまいりますのでご安心いただ

きたいと思います。

 そのほか委員の皆様からはないようですので、事務局からは何かありませんか。

放送大学青森学習センター再視聴施設は、平成１９年から市立図書館内に設置さ

れており、放送大学生による専用ブースでの教材の視聴や貸出等について図書館職

員が対応しておりましたが、他の視聴環境の充実等により利用者数が減少している

こと等を受け、先方との協議等の結果、今年度末をもって廃止することが決定いた

しました。

（事務連絡）

（市議会による再任同意に係る報告）

－ 4 －

教育長

総務課主幹

教育長

それでは最後に、事務局から次回の教育委員会会議の日程についてお知らせ願い

ます。

（事務連絡）

 それでは、以上をもちまして「第７６３回むつ市教育委員会会議」を閉会いたし

ます。
６ 議決事項 議案第１号 …むつ市教育研修センター条例施行規則の一部を改正する規則

   …原案のとおり可決

７ その他会

議におい

て必要と

認めた事

項

 なし

８ 会議録署

名
上記の決議内容について明確にするため、むつ市教育委員会会議規則第２４条の

規定により署名する。

令和 ６年 ３月１５日

教育委員会教育長      阿 部 謙 一

会議録署名委員       田 中 志 昌

会議録作成者

総務課長        畑 中 俊 彦